ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

30.10.2020 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Крывовязый И.В.
4. Лобков А.В.
5. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

Присутствовало приглашённых: 16
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления
заместитель Председателя Правительства Иркутской об
ласти
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
заместитель министра здравоохранения Иркутской обла
сти
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
заместитель руководителя Территориального органа Рос-
здравнадзора по Иркутской области
заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора
по Иркутской области

1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Вобликова В.Ф.

4. Родионов В.А.

5. Иевлева С.В.

6. Голенецкая Е.С.

7. Семенова С.Н.

8. Лаптева И.Н.

9. Поталицина Н.Е.

1

10. Алдаров К.Р.

11. Носенко О.Н.

12. Егорова Л.И.

13. Синцова И.А.

14. Костенко В.В.
15. Уткина П.Е.

16. Прокопьева Ж.Г.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
Заместитель Председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
организатор движения «Поможем врачам вместе»
начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель исполнительного директора НО «Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области»

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА -  5, ПРОТИВ -  0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0
Принято:
2. Снять с повестки комитета вопрос № 7 и № 8
3. Включить в повестку комитета под № 7 вопрос «О реализации
права жителей города Усть-Илимска на льготный проезд»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах соци
альной поддержки отдельных категорий жителей Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-735 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Ир
кутской области семьям при рождении первого ребенка»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-740 «О внесении изменения в статью 4
Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области»

2

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной под
держки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политиче
ских репрессий, в Иркутской области»
6. Информация о парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской
области временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области
Кобзеву И.И. «О функционировании системы здравоохранения Иркутской области
в условиях борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)»
7. О реализации права жителей города Усть-Илимска на льготный проезд

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-705 «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГО

РИЙ ЖИТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
ШЕВЧЕНКО С.И. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления ап
парата Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах
социальной поддержки отдельных категорий жителей Иркут
ской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах социаль
ной поддержки отдельных категорий граждан Иркутской обла
сти и мерах поддержки индивидуальных предпринимателей Ир
кутской области» («О дополнительных мерах социальной под
держки отдельных категорий жителей Иркутской области») с
учетом одобренных поправок.

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

3

ГОЛОСОВАЛИ:

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его в 3-
м чтении.

ЗА-5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-735 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДА
НИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления ап-
СТИЕ: парата Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-735 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-735 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О порядке создания и осуществления дея
тельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав в Иркутской области».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять закон Иркутской области «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и
направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-738 «О ЕДИНОВРЕ-

4

МЕННОЙ ВЫПЛАТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЬЯМ ПРИ РОЖДЕ
НИИ ПЕРВОГО РЕБЕНКА»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления ап-
СТИЕ: парата Законодательного Собрания Иркутской области

СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате
в Иркутской области семьям при рождении первого ребенка».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Ир
кутской области семьям при рождении первого ребенка».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять закон Иркутской области «О единовременной вы
плате в Иркутской области семьям при рождении первого ре
бенка» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-740 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЕТЕРА

НАХ ТРУДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления ап-
СТИЕ: парата Законодательного Собрания Иркутской области

ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-740 «О внесении изменения в
статью 4 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркут
ской области».

5

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-740 «О внесении изменений в статьи 4 и
6 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской об
ласти» («О внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской
области «О ветеранах труда Иркутской области»).
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять закон Иркутской области «О внесении изменений в
статьи 4 и 6 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Ир
кутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародова
ния.

ЗА-5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-745 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17 ДЕКАБРЯ

2008 ГОДА № 120-03 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РЕАБИЛИ
ТИРОВАННЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ПРИЗНАННЫХ ПОСТРАДАВШИМИ ОТ ПО

ЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления ап-
СТИЕ: парата Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области от 17 декабря 2008 года№ 120-оз «О ме
рах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, при
знанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркут
ской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в статьи 1 и
4 Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от
политических репрессий, в Иркутской области» («О внесении
изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных
лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрес
сий, в Иркутской области»).

6

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять закон Иркутской области «О внесении изменений в
статьи 1 и 4 Закона Иркутской области «О мерах социальной
поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных постра
давшими от политических репрессий, в Иркутской области» во
2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ИНФОРМАЦИЯ О ПАРЛАМЕНТСКОМ ЗАПРОСЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬ
НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮ
ЩЕМУ ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КОБ

ЗЕВУ И.И. «О ФУНКЦИОНИРОВАНИИ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В УСЛОВИЯХ БОРЬБЫ С НОВОЙ КОРОНАВИ-

РУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19)»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ГОЛЕНЕЦКАЯ Е.С. -  заместитель министра здравоохранения Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕ- ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Регла-
НИИ ПРИНЯЛИ менту, депутатской этике, информационной политике и связям с
УЧАСТИЕ: общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области
ЕГОРОВА Л.И. -  Заместитель Председателя Законодательного Со
брания Иркутской области
ВОБЛИКОВА В.Ф. -  заместитель Председателя Правительства
Иркутской области
ЛАПТЕВА И.Н. -  заместитель руководителя Территориального
органа Росздравнадзора по Иркутской области
КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания Ир
кутской области
СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями
КОСТЕНКО В.В. -  организатор движения «Поможем врачам вме
сте»

7

7. О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА НА
ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕ-ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здравоохра-
НИИ ПРИ- нению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
НЯЛИ УЧА- области
СТИЕ: РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечи

тельства Иркутской области

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите

4 .0 s .
А.Ю. Гаськов

8